О Т Д Е Л  О Б Р А З О В А Н И Я

А Д М И Н И С Т Р А Ц И И  Д У Б Р О В С К О Г О  Р А Й О Н А

П Р И К А З
№ 2 5  о т  « 0 3 »  ф е в р а л я  2 0 2 0  г о д а

«О проведении открытой районной межведомственной краеведческой
конференции «Брянщина в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.»,
посвящённой 75-летию Победы в Великой Отечественной войне

В соответствии с планом работы отдела образования администрации

Дубровского района, в рамках реализации комплекса мероприятий, посвящённых
празднованию в 2020 году 75-й годовщины Победы в Великой Отечественной
войне 1941-1945 гг., в целях сохранения исторической памяти, патриотического и
гражданского воспитания учащихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 10 апреля 2020 года в 11 часов 00 минут на базе МБОУ Дубровской
№1 СОШ им. генерал-майора Никитина И.С. открытую районную
межведомственную краеведческую конференцию «Брянщина в годы Великой
Отечественной войны 1941-1945 гг,», посвящённую 75-летию Победы в
Великой Отечественной войне.

2. Утвердить положение открытой районной межведомственной краеведческой
конференции (Приложение №1), состав оргкомитета (Приложение №2).

3. Директору МБОУ Дубровской №1 СОШ им. генерал-майора Никитина И.С.
(Филимоненкову С.А) подготовить площадку для проведения конференции,
назначить ответственных за организацию и проведение мероприятия.

4. Директорам МБОУ Дубровской №1 СОШ им. генерал-майора Никитина И.С.
Филимоненкову С.А., МБОУ Дубровской №2 СОШ Василенко К.Н., МБОУ
«Сещинская СОШ им. К.Я. Поварова» Романову С.В., МБОУ Пеклинская СОШ
Прудникову А.В., филиала МБОУ Пеклинской СОШ Рябчинской СОШ
Чесалину В.А.:
4.1  провести предварительную работу по подготовке выступающих на открытой

районной конференции из состава учителей истории и обществознания,
педагогов других дисциплин, занимающихся краеведческой и поисковой
деятельностью, учащихся 9-11 классов,

4.2  при подготовке руководствоваться Положением о проведении конференции
и предлагаемым перечнем вопросов,

4.3  заявку на участие в конференции подать в оргкомитет не позднее 23 марта
2020 года по адресу электронной почты tatyanazukova@mail.ru

4.4  Обеспечить явку не менее одного докладчика от ОУ и 20 участников
5. Направить данный приказ в общеобразовательные учреждения, архив, музеи,

библиотеки Дубровского района, а также представителям ветеранских,
поисковых и иных общественных организаций.

mailto:tatyanazukova@mail.ru

6. Утвердить смету расходов на проведение открытой районной
межведомственной краеведческой конференции «Брянщина в годы Великой
Отечественной войны 1941-1945 гг.», посвящённой 75-летию Победы в Великой
Отечественной войне.

7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника отдела
образования администрации Дубровского района Прокопович Н.М.

Начальник отдела образования
администрации Дубровского района                                        А.В. Косолапова

Приказ подготовлен
Прокопович Н.М.
(8-48332)  9-15-85

Приложение №1

Положение
о проведении открытой районной межведомственной краеведческой

конференции «Брянщина в годы Великой Отечественной войны 1941-
1945 гг.», посвящённой 75-летию Победы в Великой Отечественной

войне

1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, порядок и условия
проведения открытой районной межведомственной краеведческой конференции
«Брянщина в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.», посвящённой
75-летию Победы в Великой Отечественной войне (далее именуется -
Конференция), которая проводится в рамках реализации комплекса мероприятий,
посвящённых празднованию юбилея Победы
2. Цели и задачи.
2.1. Цель: гражданско-патриотическое, духовно-нравственное воспитание,
интеллектуальное и творческое развитие обучающихся посредством поисково-
исследовательской краеведческой работы.
2.2. Задачи:
 Формирование ценностно-смысловых компетенций школьников через
восстановление и сохранение памяти о земляках, у которых было тяжёлое
военное детство.

 Сохранение семейной памяти о солдатах Великой Отечественной войны,
погибших на полях сражения или ушедших из жизни в послевоенное время;
увековечивание народного подвига в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.

 Развитие у учащихся навыка работы с различными источниками и публичного
выступления.

 Воспитание уважения к людям пожилого возраста, уважительного отношения
к историческому прошлому нашего края.

 Развитие гражданской инициативы и творческих способностей обучающихся.

3. Руководство конференцией.
Общее руководство по подготовке и проведению конференции осуществляет
оргкомитет и администрация МБОУ Дубровской №1 СОШ им. генерал-майора
Никитина И.С.

4.Участники Конференции.
 Участниками Конференции могут быть учащиеся 9-11 классов, педагоги
общеобразовательных учреждений, специалисты архива, музеев, библиотек
Дубровского района, а также представители ветеранских, поисковых и иных
общественных организаций.

5. Сроки, место проведения Конференции:
Конференция проводится 10 апреля 2020 года в 11.00 часов.
Место проведения: МБОУ Дубровская №1 СОШ им. генерал-майора Никитина
И.С.
6. Программа, порядок проведения Конференции.
В программе Конференции предусмотрено пленарное заседание по теме:
«Брянщина в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.»

- Работа Конференции предусматривает публичные выступления участников по
результатам собственной исследовательской историко-краеведческой
деятельности,
- В день защиты доклады представляются в форме компьютерной презентации с
устным сопровождением,
- Регламент выступления участников - до 10 минут,
- Заявка по форме и электронная версия выступления направляется в оргкомитет
конференции не позднее 23 марта 2020 года по адресу электронной почты
tatyanazukova@mail.ru

Образец заявки:

Заявка
на участие в районной межведомственной краеведческой конференции

«Брянщина в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.»,
посвящённой 75-летию Победы в Великой Отечественной войне

1. Название работы
2. Тема
3. Фамилия, имя, отчество автора
4. Контактный телефон участника
5. Педагог, подготовивший участника Конференции (фамилия, имя, отчество,
должность, контактный телефон)

- Не принимаются к рассмотрению работы реферативного характера.

На конференции предлагается обсудить следующие вопросы:
1. Брянский фронт: страницы истории. Военные операции 1941–1943 гг. на
территории Брянщины. Взаимодействие частей Красной Армии и партизан в
военных операциях 1941–1943 гг.
 Боевые действия войск Брянского и Центрального фронтов на территории

Брянщины в годы Великой Отечественной войны.
 Партизанское движение на оккупированной территории Брянщины и его

вклад в победу над Германией.
 Вклад Брянской области в завоевание Победы (по документальным

источникам).
 Анализ потерь гражданских и военных лиц и подсчёт экономического

ущерба, нанесённого Брянщине Германией и её союзниками.

mailto:tatyanazukova@mail.ru

 Фальсификация истории и результатов Второй мировой войны как один из
методов управления историческими процессами и новым переделом
мира.

 Проблемы восприятия Великой Отечественной войны в историческом и
современном сознании граждан России.

 Великая Отечественная война глазами молодого поколения.
 Архивная коллекция документов ГАБО о Великой Отечественной войне.

2. Человек на войне. История военной повседневности. Вклад брянцев в
Победу в Великой Отечественной войне.
 Война и человек: проблема мироощущения.
 Человек военного времени: проблема реконструкции исторического

портрета.
 Нацистский оккупационный режим и Холокост на Брянщине в годы

оккупации (август 1941 г. – сентябрь 1943 г.).
 Дилемма повседневной жизни мирного населения на оккупированной

территории (на примере Брянской области).
 Проблемы коллаборационизма на Брянщине.
 Героическое и трагическое (брянцы в боях на фронтах Великой

Отечественной: взгляд сквозь годы).
 Книга сражается: история Великой Отечественной войны на Брянщине в

книгах.
 Вклад религиозных объединений в борьбу с фашизмом в годы Великой

Отечественной войны. Роль Орловской епархии Русской Православной
Церкви в завоевании Победы в Великой Отечественной войне.

 «Человек на войне» в солдатских письмах и дневниках (по материалам
фронтовых писем и дневников 1941-1945 гг.). Великая Отечественная
война в устной истории.

 Великая Отечественная война в местных памятниках и мемориалах: история
создания и проблема сохранения на современном этапе.

8. Подведение итогов Конференции.
Все участники и руководители работ получают Грамоты за участие в поисково-
исследовательской историко-краеведческой деятельности по теме «Брянщина в
годы Великой Отечественной Войны 1941-1945 гг.».

Приложение №2

Состав оргкомитета:
А.В. Косолапова председатель оргкомитета,

начальник отдела образования
администрации Дубровского района

Т.Г. Жукова сопредседатель, учитель истории и
обществознания МБОУ Дубровской
№1 СОШ им. генерал-майора
Никитина И.С.

Заместители председателя:

Н.М. Прокопович заместитель начальника отдела
образования администрации
Дубровского района

Н.П. Андрюшина

заместитель директора МБОУ
Дубровской №1 СОШ им. генерал-
майора Никитина И.С.

Члены оргкомитета:

Т.М. Вороненкова  учитель истории и обществознания
МБОУ Пеклинской СОШ,
руководитель МО учителей истории
и обществознания

Л.Г. Исакова учитель истории и обществознания
МБОУ «Сещинская СОШ им. К.Я.
Поварова»

Н.Д. Зюзина учитель истории и обществознания
МБОУ Дубровской №2 СОШ

В.А. Желенкова директор МБУК «ЦБС Дубровского
района» (по согласованию)

Е.В. Никулина директор МБУК «Дубровский
районный краеведческий музей» (по
согласованию)

О.А. Петрунина директор музея Сещинского
интернационального подполья (по
согласованию)